Автономное учреждение
дополнительного профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

Об организационно-техническом, технологическом, информационно-
методическом сопровождении проведения тестирования на знание русского
языка, достаточного для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

23.04.2025

г. Ханты-Мансийск

10/42-П-136

В соответствии с приказами Департамента образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры от 25.03.2025 № 10-П-617 «Об
организации деятельности по исполнению Порядка проведения в
государственной или муниципальной общеобразовательной организации
тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от 27.03.2025
№ 10-П-653 «О проведении тестирования на знание русского языка, достаточного
для освоения образовательных программ начального общего, основного общего
и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на
территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить Центр непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников (далее – ЦНППМ) (Другова А.А.)
ответственным за обеспечение организационно-технического, технологического,
информационно-методического сопровождения по проведению тестирования в
государственных и муниципальных общеобразовательных организациях на

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – тестирование).

2. Назначить старшего методиста ЦНППМ (Мещерякова Е.В.)
ответственным лицом за:

2.1. Формирование заявки на получение комплектов диагностических
материалов (далее – комплекты ДМ) и направление её в отдел общего образования
Управления общего образования Департамента образования и науки автономного
округа в срок до 25 числа, ежемесячно.

2.2. Организацию заседаний Апелляционной комиссии (при
необходимости).

3. Назначить тьютора ЦНППМ (Мосеевская А.Н.) ответственным лицом
за сбор и учет сведений по каждому иностранному гражданину и (или) лицу без
гражданства, принимаемому на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также
информации о зачислении иностранных граждан в общеобразовательные
организации и о результатах проведения тестирования детей иностранных
граждан, в электронном виде в формате .xls, в соответствии с утвержденными
формами Рособрнадзором (далее – информация), и направление в отдел общего
образования Управления общего образования Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа –Югры в срок до 25 числа, ежемесячно.

4. Назначить, инженера по автоматизированным системам управления
производством Регионального центра оценки качества образования (Юсупова
А.Р.) ответственным лицом за:

4.1. Получение зашифрованных комплектов ДМ от Рособрнадзора с
использованием средств защиты информации (технологический портал по
подготовке и проведению единого государственного экзамена – http://10.0.6.21).

4.2. Направление комплектов ДМ по защищенным каналам связи (FTP-
сервер) в пункты прохождения тестирования (далее – ППТ) (в орган местного
самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, при
технической невозможности получения комплектов ДМ в ППТ.

4.3. Соблюдение требований конфиденциальности и информационной
безопасности при получении и направлении комплектов ДМ.

5. Заведующему ЦНППМ (Другова А.А.) обеспечить:
5.1. Контроль за организацией работы по организационно-техническому,

технологическому, информационно-методическому сопровождению проведения
тестирования.

5.2. Установление взаимодействия с региональным отделением Публичного
акционерного общества «Ростелеком» по вопросам видеонаблюдения при

проведении тестирования в ППТ, сопровождение ППТ по вопросам ведения
видеонаблюдения и аудиозаписи в ППТ (при необходимости).

6. Утвердить список ответственных лиц в муниципальных органах
управления образованием, курирующих образовательные организации,
являющиеся пунктами прохождения тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования иностранных граждан и (или)
лиц без гражданства на территории Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры, согласно приложению к настоящему приказу.

7. Специалисту по связям с общественностью (Баронина С.А.) обеспечить
рассылку настоящего приказа и ознакомление лиц, ответственных за исполнение.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
директора (А.Ф. Крюкова).

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00C5EB5A14F6E399D023351B6F94E2A7C6Владелец Клюсова Виктория ВикторовнаДействителен с 07.06.2024 по 31.08.2025

В. В. Клюсова

Приложение к приказу
АУ «Институт развития образования»

Сведения об ответственных лицах в муниципальных органах управления
образованием, курирующих образовательные организации, являющиеся

пунктами проведения тестирования на знание русского языка, достаточного для
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования иностранных граждан и (или) лиц без гражданства

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
(в соответствии с приказом Депобразования и науки Югры от 27.03.2025 №10-П-653)

№ Муниципальное
образование

Ф.И.О., должность

1. Белоярский район Лазарева Марина Алексеевна, начальник отдела
общего образования Комитета по образованию
администрации Белоярского района

2.. Березовский район Кутник Екатерина Сергеевна, заместитель
председателя, заведующий отделом дополнительного
образования и воспитательной работы Комитета
образования администрации Березовского района

3. Город Когалым Фатеева Людмила Викторовна, заместитель
начальника отдела общего образования управления
образования Администрации города Когалыма

4. Кондинский район Беломоина Марина Михайловна, специалист-эксперт
организационно-правового отдела управления
образования администрации Кондинского района

5. Город Лангепас Ножаева ЛейлаМинигалиевна, заместитель директора
департамента, начальник отдела ресурсного
обеспечения, безопасности и каникулярного отдыха
департамента образования администрации города
Лангепаса

6. Город Мегион СусолЮлия Геннадьевна, главный специалист отдела
общего образования департамента образования

23.04.2025 10/42-П-136

администрации города Мегиона

7. Город
Нефтеюганск

Исламова Марина Николаевна, специалист-эксперт
отдела общего образования департамента образования
администрации города Нефтеюганска

8. Нефтеюганский
район

Антоненко Наталья Андреевна, заместитель
директора Департамента образования
Нефтеюганского района, Калимуллина Аниса
Ривхатовна, начальник отдела общего образования
департамента образования Нефтеюганского района

9. Город
Нижневартовск

Гайфуллина Алсу Набихановна, начальник отдела
общего образования департамента образования
администрации города Нижневартовск

10. Нижневартовский
район

Бугулова Белла Александровна, главный специалист
отдела общего образования управления образования
и молодежной политики Нижневартовского района

11. Город Нягань Миклухина Ольга Сергеевна, начальник отдела
общего образования Комитета образования и науки
администрации города Нягани

12. Октябрьский район Фаева Татьяна Андреевна, заведующий отделом
общего образования Управления образования
администрации Октябрьского района

13. Город Покачи Фурман Наталья Валерьевна, главный специалист
управления образования администрации города
Покачи

14. Город Пыть-Ях Казакова Ольга Александровна, главный специалист
управления по образованию администрации города
Пыть-Яха

15. Город Радужный Екамасова Марина Викторовна, начальник отдела
общего образования управления образования
администрации города Радужный

16. Советский район Исакова Наталья Владимировна, начальник отдела
общего образования Управления образования
администрации Советского района; Быкова Елена
Леонидовна, главный специалист отдела по
дополнительному образованию, воспитанию и
комплексной безопасности Управления образования
администрации Советского района

17. Город Сургут Кулназарова Ирина Генриховна, начальник отдела
общего образования департамента образования

18. Сургутский район Таркова Елена Александровна, начальник отдела
организации общего образования департамента
образования администрации Сургутского района;
Шумилова Евгения Владимировна, ведущий
специалист отдела организации общего образования
департамента образования администрации
Сургутского района

19. Город Урай Бурцева Анастасия Викторовна, заместитель
начальника отдела образования Управления
образования администрации города Урай

20. Город Ханты-
Мансийск

Бурлакова Ирина Олеговна, исполняющий
обязанности начальника отдела по общему
образованию Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска

21. Ханты-
Мансийский район

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1
категории отдела общего образования комитета по
образованию Администрации Ханты-Мансийского
района

22. Город Югорск Крылова Надежда Павловна, заместитель начальника
отдела оценки качества и общего образования детей
Управления образования администрации города
Югорска